
                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 
PROCESSO Nº. 213/2023 

 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS LITERÁRIOS PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS 

PEDAGÓGICAS A SEREM DISTRIBUÍDOS NAS SALAS DE LEITURA NAS INSTITUIÇÕES 

MUNICIPAIS DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG. 

FICHA DOTAÇÃO 
795 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.30.00 
873 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.30.00 

 

 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município, datado em 04/10/2023 e 

tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, com fulcro no inciso I do art. 25, da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e alterações subsequentes, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita à 

empresa Mazza Edições Ltda, CNPJ: 26.160.135/0001-08, vigência até 31/12/2023, mediante 

contrato, conforme a seguir: 
 

EMPRESA: MAZZA EDIÇÕES LTDA  -  CNPJ: 26.160.135/0001-08 
 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT. (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 125 UN 
LIVRO 13 POEMINHAS E 1 HAIKAI - AUTOR: ROGERIO 
RODRIGUES; EDITORA: MAZZA. 

19,60 2.450,00 

2 100 UN 
LIVRO A COR DAS PALAVRAS - AUTOR: DENISE ZIVIANE; 
EDITORA: MAZZA. 

37,10 3.710,00 

3 40 UN 
LIVRO A LENDA DO PAI DO MATO - AUTOR: AFONSO BARBOSA; 
EDITORA: MAZZA. 

33,60 1.344,00 

4 100 UN 
LIVRO A MOLEZA DA LESMA - AUTOR: OLEGARIO ALFREDO; 
EDITORA: MAZZA. 

14,00 1.400,00 

5 70 UN 
LIVRO A PEQUENA SEREIA - AUTORES: RONALDO SIMOES E 
CRISTINA AGOSTINHO; EDITORA: MAZZA. 

33,60 2.352,00 

6 04 UN 
LIVRO AFINAL TODOS SAO IGUAIS - AUTOR: NATALINO NEVES DA 
SILVA; EDITORA: MAZZA. 

29,40 117,60 

7 70 UN 
LIVRO AFRA E OS TRES LOBOS GURAS - AUTORES: RONALDO 
SIMOES E CRISTINA AGOSTINHO; EDITORA: MAZZA. 

30,80 2.156,00 

8 100 UN LIVRO AKIKO - AUTOR: REGINA MIRANDA; EDITORA: MAZZA. 33,60 3.360,00 

9 100 UN 
LIVRO ALFABETO NEGRO LIVRO DO ALUNO - AUTOR: ROSA 
MARGARIDA C. ROCHA; EDITORA: MAZZA. 

33,60 3.360,00 

10 100 UN 
LIVRO ALFABETO NEGRO LIVRO DO PROFESSOR - AUTOR: ROSA 
MARGARIDA C. ROCHA; EDITORA: MAZZA. 

18,90 1.890,00 

11 40 UN 
LIVRO ALMANAQUE PEDAGOGICO AFRO BRASILEIRO - AUTOR: 
ROSA MARGARIDA C. ROCHA; EDITORA: MAZZA. 

47,60 1.904,00 

12 40 UN 
LIVRO ANTOLOGIA DE POESIA AFRO BRASILEIRA - AUTOR: ZILA 
BERNED; EDITORA: MAZZA. 

40,60 1.624,00 

13 70 UN LIVRO BETINA - AUTOR: NILMA LINO GOMES; EDITORA: MAZZA. 33,60 2.352,00 

14 70 UN 
LIVRO BINO: O MENINO AFRICANO DA COR DE ALGODAO - 
AUTORES: MARCIAL AVILA E ROSA MARGARIDA C. ROCHA; 
EDITORA: MAZZA. 

33,60 2.352,00 

15 40 UN 
LIVRO BONECAS NEGRAS, CADE - AUTOR: MARIA ZILA MATTOS; 
EDITORA: MAZZA. 

29,40 1.176,00 

16 70 UN 
LIVRO CADARCOS DESAMARRADOS - AUTOR: MADU COSTA; 
EDITORA: MAZZA. 

26,60 1.862,00 

17 70 UN 
LIVRO CHAPEUZINHO VERMELHO E O BOTO COR DE ROSA - 
AUTORES: RONALDO SIMOES E CRISTINA AGOSTINHO; EDITORA: 

33,60 2.352,00 

D4Sign 13e8068a-f64d-400b-89c8-514df0cef815 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

MAZZA. 

18 100 UN 
LIVRO CHEIRINHO DE NENEM - AUTOR: PATRICIA SANTANA; 
EDITORA: MAZZA. 

29,40 2.940,00 

19 70 UN 
LIVRO CHICO JUBA - AUTOR: GUSTAVO GAIVOTA; EDITORA: 
MAZZA. 

29,40 2.058,00 

20 70 UN 
LIVRO CINDERELA E CHICO REI - AUTORES: RONALDO SIMOES E 
CRISTINA AGOSTINHO; EDITORA: MAZZA. 

33,60 2.352,00 

21 40 UN 
LIVRO CONTANDO A HISTORIA DO SAMBA - AUTOR: ELZELINA 
DORIS; EDITORA: MAZZA. 

33,60 1.344,00 

22 100 UN 
LIVRO COR E ASCENSAO PROFISSIONAL - AUTOR: ANDREA 
ALCIONE DE SOUZA; EDITORA: MAZZA. 

37,10 3.710,00 

23 100 UN LIVRO CRER SENDO - AUTOR: BRISA; EDITORA: MAZZA. 29,40 2.940,00 

24 04 UN 
LIVRO DIALOGOS COM JUVENTUDE PRESENTE NA EJA - AUTOR: 
ANALISE DA SILVA; EDITORA: MAZZA. 

37,10 148,40 

25 125 UN 
LIVRO EDUCAÇÃO DAS RELACOES ETNICO RACIAIS - AUTOR: 
ROSA MARGARIDA C. ROCHA; EDITORA: MAZZA. 

37,10 4.637,50 

26 100 UN 
LIVRO EDUCACAO INCLUSIVA E DIVERSIDADE - AUTORES: 
LUCIANA FREITAS, RODRIGO CARLOS PINHEIRO E DAYSE 
GARCIA MIRANDA; EDITORA: MAZZA. 

42,00 4.200,00 

27 100 UN 
LIVRO EDUCACAO PARA BEBES - AUTORES: MAGALI REIS E 
MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA; EDITORA: MAZZA. 

42,00 4.200,00 

28 100 UN 
LIVRO EDUCACAO PARA SURDOS, POSSIBILIDADES E DESAFIOS - 
AUTORES: DAYSE GARCIA MIRANDA E LUCIANA FREITAS; 
EDITORA: MAZZA. 

37,10 3.710,00 

29 70 UN 
LIVRO ENTREMEIO SEM BABADO - AUTOR: PATRICIA SANTANA; 
EDITORA: MAZZA. 

29,40 2.058,00 

30 40 UN 
LIVRO ERA SO BRINCADEIRINHA - AUTOR: CIDA CHAVES; 
EDITORA: MAZZA. 

31,50 1.260,00 

31 70 UN 
LIVRO GABRIELA A PRINCESA DO DAOME - AUTOR: MARTA 
RODRIGUES; EDITORA: MAZZA. 

29,40 2.058,00 

32 40 UN 
LIVRO HISTORIAS DO TIO JIMBO - AUTOR: NEI LOPES; EDITORA: 
MAZZA. 

29,40 1.176,00 

33 70 UN 
LIVRO JOAOZINHO E MARIA - AUTORES: RONALDO SIMOES E 
CRISTINA AGOSTINHO; EDITORA: MAZZA. 

30,80 2.156,00 

34 04 UN 
LIVRO JUVENTUDE NEGRA NA EJA: O DIREITO A DIFERENCA - 
AUTOR: NATALINO NEVES DA SILVA; EDITORA: MAZZA. 

30,10 120,40 

35 125 UN 
LIVRO KOUMBA E O TAMBOR DIAMBE - AUTOR: MADU COSTA; 
EDITORA: MAZZA; EDICAO: 2ª. 

19,60 2.450,00 

36 40 UN 
LIVRO LEITE DO PEITO - AUTOR: GENI GUIMARAES; EDITORA: 
MAZZA. 

33,60 1.344,00 

37 125 UN LIVRO MAE DINHA - AUTOR: MADU GALDINO; EDITORA: MAZZA. 19,60 2.450,00 
38 125 UN LIVRO MATILDE - AUTOR: ELIENE NERY; EDITORA: MAZZA. 26,60 3.325,00 

39 125 UN 
LIVRO MENINAS NEGRAS - AUTOR: MADU COSTA; EDITORA: 
MAZZA; EDICAO: 3ª. 

19,60 2.450,00 

40 70 UN 
LIVRO MINHA MAE E NEGRA SIM! - AUTOR: PATRICIA SANTANA; 
EDITORA: MAZZA. 

19,60 1.372,00 

41 70 UN 
LIVRO MIZU E A ESTRELA - AUTOR: MARGARIDA CRISTINA 
VASQUES; EDITORA: MAZZA. 

29,40 2.058,00 

42 40 UN 
LIVRO NEGRAS INCONFIDENCIAS - AUTORES: BENILDA BRITO E 
VADELCI NASCIMENTO; EDITORA: MAZZA. 

33,60 1.344,00 

43 125 UN LIVRO NOVATO - AUTOR: ELIENE NERY; EDITORA: MAZZA. 26,60 3.325,00 

44 90 UN 
LIVRO O PEQUENO POLEGAR - AUTORES: RONALDO SIMOES E 
CRISTINA AGOSTINHO; EDITORA: MAZZA. 

33,60 3.024,00 

45 125 UN 
LIVRO O PRINCIPE DA BEIRA - AUTOR: JOSIAS MARINHO; 
EDITORA: MAZZA. 

26,60 3.325,00 

46 70 UN 
LIVRO ORANYAM E A GRANDE PESCARIA - AUTOR: DEYSE 
MOURA; EDITORA: MAZZA. 

29,40 2.058,00 

47 40 UN 
LIVRO OS NOVE PENTES D'AFRICA - AUTOR: CIDINHA DA SILVA; 
EDITORA: MAZZA. 

26,60 1.064,00 

48 100 UN 
LIVRO OUTRA EDUCACAO E POSSIVEL - AUTOR: LUANA 
TOLENTINO; EDITORA: MAZZA. 

33,60 3.360,00 

49 125 UN 
LIVRO PAPELAO - AUTOR: ROGERIO RODRIGUES; EDITORA: 
MAZZA. 

19,60 2.450,00 

D4Sign 13e8068a-f64d-400b-89c8-514df0cef815 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

50 40 UN 
LIVRO POEMAS PARA LER COM PALMAS - AUTOR: EDIMILSOM A. 
PEREIRA; EDITORA: MAZZA. 

40,60 1.624,00 

51 125 UN 
LIVRO QUE COR E A MINHA COR - AUTOR: MARTA RODRIGUES; 
EDITORA: MAZZA; EDICAO: 3ª. 

19,60 2.450,00 

52 125 UN 
LIVRO QUERO SER DO MEU TAMANHO - AUTOR: ANGELICA 
SATIRO; EDITORA: MAZZA. 

26,60 3.325,00 

53 40 UN 
LIVRO QUILOMBOS E QUILOMBOLAS - AUTOR: ALEXANDRE 
LOBAO; EDITORA: MAZZA. 

37,10 1.484,00 

54 100 UN 
LIVRO RACA, COR E DIFERENCA - AUTOR: WILMA BAIA; EDITORA: 
MAZZA; EDICAO: 2ª. 

37,10 3.710,00 

55 90 UN 
LIVRO RAPUNZEL E O QUIBUNGO - AUTORES: RONALDO SIMOES 
E CRISTINA AGOSTINHO; EDITORA: MAZZA. 

30,80 2.772,00 

56 40 UN 
LIVRO SETE DIASPORAS INTIMAS - AUTOR: LANDE ONAWLE; 
EDITORA: MAZZA. 

33,60 1.344,00 

57 70 UN LIVRO TARAXACUM - AUTOR: ANDREZA FELIX; EDITORA: MAZZA. 32,20 2.254,00 

58 100 UN 
LIVRO VISIBILIDADES E DESAFIOS - AUTOR: WILMA BAIA; 
EDITORA: MAZZA. 

29,40 2.940,00 

59 70 UN 
LIVRO ZUMBI DOS PALMARES EM CORDEL - AUTOR: MADU 
COSTA; EDITORA: MAZZA. 

24,50 1.715,00 

60 70 UN 
LIVRO ZUMBI DOS PALMARES NOVO - AUTORES: MARCOS 
CARDOSO E MARIA DE LOUDES; EDITORA: MAZZA. 

29,40 2.058,00 

61 125 UN 
LIVRO MANU E O BEM TI VI - AUTOR: ROGERIO LIMA; EDITORA: 
PENNINHA. 

21,00 2.625,00 

62 40 UN 
LIVRO O CRAQUE - AUTOR: JOSE ROBERTO PEREIRA; EDITORA: 
PENNINHA. 

29,40 1.176,00 

63 125 UN 
LIVRO O DOCE SEGREDO DE OGBON - AUTOR: SANDRA LANE; 
EDITORA: PENNINHA. 

29,40 3.675,00 

64 125 UN 
LIVRO O PENTE PENTEIA - AUTOR: OLEGARIO ALFREDO; 
EDITORA: PENNINHA. 

19,60 2.450,00 

65 40 UN 
LIVRO O PEQUENO PRINCIPE EM CORDEL - AUTOR: OLEGARIO 
ALFREDO; EDITORA: PENNINHA. 

33,60 1.344,00 

66 70 UN 
LIVRO OS MUSICOS QUE NAO ERAM DE BREMEN - AUTOR: 
MIRIAM CHAVES; EDITORA: PENNINHA. 

26,60 1.862,00 

67 70 UN 
LIVRO QUANDO A LUA NASCE - AUTOR: GUSTAVO GAIVOTA; 
EDITORA: PENNINHA. 

26,60 1.862,00 

68 125 UN 
LIVRO TUDO EM INHO - AUTOR: RONALDO SIMOES COELHO; 
EDITORA: PENNINHA. 

31,50 3.937,50 

69 125 UN 
LIVRO AQUI E ALI - AUTOR: VERA CHAVES PINHEIRO; EDITORA: 
PENNINHA. 

21,00 2.625,00 

70 100 KIT 
COLECAO GRIOT MIRIM LIVRO DO PROFESSOR - AUTOR: MARA 
CATARINA; EDITORA: MAZZA. 

14,00 1.400,00 

71 100 UN 

LIVRO CRIANCAS PROFESSORAS E FAMILIAS OLHARES SOBRE 
EDUCACAO - AUTORES: ISABEL DE OLIVEIRA E SILVA, IZA 
RODRIGUES DA LUZ E MAIA INES MAFRA GOULART; EDITORA: 
MAZZA. 

46,40 4.640,00 

TOTAL: R$   165.501,40 (cento e sessenta e cinco mil quinhentos e um reais e quarenta centavos) 
      
 

Lagoa Santa, outubro de 2023. 
 
 
 

 Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

D4Sign 13e8068a-f64d-400b-89c8-514df0cef815 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
                  Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do 

Processo nº. 213/2023, Inexigibilidade de Licitação nº. 042/2023, conforme parecer 

da Assessoria Jurídica do Município datado de 04/10/2023, para AQUISIÇÃO DE 

LIVROS LITERÁRIOS PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS A SEREM 

DISTRIBUÍDOS NAS SALAS DE LEITURA NAS INSTITUIÇÕES MUNICIPAIS DE ENSINO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
795 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.30.00 
873 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.30.00 

  

Contratada: Mazza Edições Ltda, CNPJ: 26.160.135/0001-08, no valor total de R$ 

165.501,40 (cento e sessenta e cinco mil quinhentos e um reais e quarenta centavos), 

vigência até 31/12/2023, mediante contrato. Fundamentação Legal: inciso I do art. 

25, da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações subsequentes.                                                                                                                             

 

Lagoa Santa, outubro de 2023. 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
        Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

D4Sign 13e8068a-f64d-400b-89c8-514df0cef815 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 19 de October de 2023, 10:38:37

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO pdf
Código do documento 13e8068a-f64d-400b-89c8-514df0cef815

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

17 Oct 2023, 13:38:05
Documento 13e8068a-f64d-400b-89c8-514df0cef815 criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
(304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email:moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-10-17T13:38:05-03:00

17 Oct 2023, 13:39:12
Assinaturas iniciadas por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d).
Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-10-17T13:39:12-03:00

18 Oct 2023, 15:52:32
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 23164) -
Geolocalização: -19.6345856 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM:
2023-10-18T15:52:32-03:00

Hash do documento original
(SHA256):59fdfb7338be643873ab98695c33ce14d7123540c5ed40baacee0476a2cd98dd
(SHA512):5ad23df5d1c18be28109f16c471a23b8401dba10b8b1018c021f0f6a80a7d3fd1fb31c50b73f22a36ce9a2387b3becc17ba12fde8a51bec53f3c29933c568d7c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6345856 -43.9058432

		2023-10-19T10:38:49-0300




